
Comune di Platania 
Provincia di Catanzaro 

N. 22 / 2025 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  
RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE 

IL SINDACO 
CONSIDERATO che durante la stagione estiva si ripresenta il fenomeno della carenza di acqua. 

VISTA la necessità, quindi, di promulgare apposita ordinanza finalizzata al corretto utilizzo e alla riduzione dei consumi idrici, con l’intento di 
ottimizzare l’utilizzo della primaria risorsa, al fine di non incorrere in una situazione critica dal punto di vista dell’approvvigionamento idrico 
per uso potabile e igienico-sanitario. 

RAVVISATA la necessità, anche quest’anno, di adottare misure di carattere straordinario e urgente, al fine di garantire a tutti i cittadini un 
servizio primario, cioè quello per l’uso dell’acqua ai fini alimentari, domestico e igienico. 

VALUTATO che le portate delle fonti d’acqua da cui dipende l’approvvigionamento idrico si sono ridotte sensibilmente e che, pertanto, si rende 
necessaria l’adozione di misure di contenimento nel prelievo della risorsa stessa. 

RITENUTO che tale situazione impone l’adozione di iniziative improntate ad evitare un grave pregiudizio agli interessi collettivi. 

CONSIDERATO il carattere di contingibilità e urgenza per preservare la maggiore quantità di risorsa disponibile all’uso umano e alimentare e 
di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua potabile dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari. 

VISTO l’art.98 del D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” che prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica 
adottino le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi”. 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

ORDINA 
1. A TUTTA LA CITTADINANZA E SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A TUTTO IL 30

SETTEMBRE 2025, IL DIVIETO DI PRELIEVO E DI CONSUMO DI ACQUA DERIVATA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO PER:
- L’IRRIGAZIONE E ANNAFFIATURA DI ORTI, GIARDINI E PRATI;
- IL LAVAGGIO DI AREE CORTILIZIE E PIAZZALI;
- IL LAVAGGIO PRIVATO DI VEICOLI A MOTORE;
- IL RIEMPIMENTO DI PISCINE, FONTANE ORNAMENTALI, VASCHE DA GIARDINO;
- TUTTI GLI USI DIVERSI DA QUELLO ALIMENTARE DOMESTICO E PER L’IGIENE PERSONALE;

2. AL FINE DI EVITARE IL DISSECCAMENTO DI PIANTE E FIORI, COLTIVATI IN AIUOLE E/O VASI È CONSENTITO IL LORO
ANNAFFIAMENTO MANUALE NEI GIORNI DI MARTEDÌ E GIOVEDÌ DALLE ORE 21.00 ALLE ORE 24.00.

3. IN SEDE DI APPLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA DOVRANNO ESSERE EFFETTUATE DAL COMPETENTE SERVIZIO
VERIFICHE PERIODICHE DELLE RISORSE IDRICHE DISPONIBILI, PER VALUTARE LA NECESSITÀ DI ULTERIORI MISURE DI
LIMITAZIONE ALL’USO DI ACQUA DERIVATA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO.

AVVERTE 
• che è ritenuta di estrema importanza la collaborazione attiva di tutti i cittadini;
• che le responsabilità per eventuali inadempienze, saranno applicate le sanzioni amministrative con le modalità di cui all’art. 7/bis del D.

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DISPONE 
• la trasmissione della presente ordinanza, ai seguenti destinatari:

- Comando di Polizia Municipale
- Comando Carabinieri di Platania
ai fini della vigilanza sull’osservanza delle disposizioni nella medesima contenute, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi da fontane
pubbliche e da idranti.

• la comunicazione della notizia della presente ordinanza tramite pubblici avvisi alla cittadinanza, l’affissione di copia della presente
ordinanza all’Albo Pretorio Comunale fino al 30 settembre 2013 e l’inserimento della stessa nel sito internet comunale.

INFORMA 
contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) di Catanzaro entro sessanta 
(60) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Platania della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni. 

Platania, 11 giugno 2025 


